PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES
       Secretaria de Educação

_______________________________________________

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 03, DE 02 DE AGOSTO de 2023, QUE TRATA DO EXAME DE
CERTIFICAÇÃO PARA GESTOR ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CATAGUASES-MG

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, por meio da Comissão Municipal de
Gestão Escolar, instituída mediante Portaria nº 483 de 02 de agosto de 2023, publicada no Jornal
Cataguases - no dia 06/08/2023 e nos termos da Resolução SME nº 03, de 13 de julho de 2023, torna
pública a seguinte retificação do EDITAL supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No item 1, subitem 1.3, ONDE SE LÊ:

1.3- A Certificação constitui pré-requisito para a participação de candidatos do quadro do Magistério
no processo de escolha de Gestores, conforme critérios definidos na Resolução 03/2023.

LEIA-SE:
1.3-  A Certificação constitui  pré-requisito para a participação de candidatos do quadro efetivo do
Magistério no processo de escolha de Gestores, conforme critérios definidos na Resolução 03/2023.

2. No item 1, subitem 1.6, ONDE SE LÊ:

1.6 - Para participar do Exame de Certificação, o candidato deverá ser integrante do quadro do
Magistério Público Municipal.

LEIA-SE:
1.6 - Para participar do Exame de Certificação, o candidato deverá ser integrante do quadro efetivo do
Magistério Público Municipal.

3. No item 2, subitem 2.1, ONDE SE LÊ:

2.1- As inscrições para o Exame de Certificação, de que trata este Edital, acontecerá presencialmente
na Secretaria Municipal de Educação no período 14/08/2023 a 18/08/2023 , nos horários das 8:00 às
16 horas.

 LEIA-SE:
2.1- As inscrições para o Exame de Certificação, de que trata este Edital, acontecerá presencialmente
na Secretaria Municipal de Educação no período 14/08/2023 a 25/08/2023 , nos horários das 8:00 às
16 horas, exceto sábado e domingo.

4. No Anexo V – Conteúdo Programático,  ONDE SE LÊ:

Maria Cecília Luiz [Org.] Mentoria de diretores de escola: orientações práticas. São Carlos: Pedro &

João Editores, 2022. Disponível em: < https://www.gov.br/mec/pt-br/mentoria-de-diretores-
escolares/material-de-apoio>

 LEIA-SE:

SILVA, Camila Perez da; OLIVEIRA, Ricardo Gavioli de. LIDERANÇA DO DIRETOR DE ESCOLA (Capítulo
7) In : Maria Cecília Luiz [Org.] Mentoria de diretores de escola: orientações práticas. São Carlos: Pedro
&João  Editores,  2022.  Disponível  em:   <https://www.gov.br/mec/pt-br/mentoria-de-
diretoresescolares/material-de-apoio>

5. Os demais itens do Edital nº 03/2023 permanecem inalterados.

Cataguases, 17 de agosto de 2023

Lucí Mara Guedes Gonçalves
Secretária de Educação

https://www.gov.br/mec/pt-br/mentoria-de-diretores-escolares/material-de-apoio
https://www.gov.br/mec/pt-br/mentoria-de-diretores-escolares/material-de-apoio
https://www.gov.br/mec/pt-br/mentoria-de-diretores-escolares/material-de-apoio
https://www.gov.br/mec/pt-br/mentoria-de-diretores-escolares/material-de-apoio